Homelia. xxvij. Fo. lxxxvij.

que primos: sed p affectu cognationis ⁊ carnis. Quib⁹ ta-
men in hac dilectione sacra eloquia ne cōtradiciunt. Sed a-
liud est quod sponte impenditur nature: aliud: quod prece-
ptis dominicis ex charitate debetur obedientie. hi nimis
tam et proximum diligunt: et tamen illa sublimia dilectio
nis premia non assequuntur: quia amorem suum non spiri-
tali: sed carnaliter impendunt. Proinde cum dominus
diceret. hoc est preceptum meum vt diligatis inuicem pro-
ximate: ad quod amari vos. Ac si aperte dicat. Ad hoc
solenter intuendum est: q̄ antiquus hostis dum mentem
nostram ad rerum tempo: alium dilectionem trahit: infir-
mitas auferre molitur. Nec curat antiquus hostis hec fas-
ciens vt terrena tollat: sed vt charitatem in nobis feriat.
Nam in odium repente exardescimus: et dum fois inuicti
esse cupimus: intus grauius ferimur: dum parua fois de-
fendimus: intus amittimus maxima. Quia dū rem diligi-
mus temporalem: veram amittimus dilectionem. Omnis
quippe q̄ nostra tollit: inimicus est. Sed si odio habere ce-
perimus inimicum: int⁹ est qd̄ perdimus. Cum ergo aliqd̄
exterius a pximo patimur: cōtra occultū raptorē interius
vigilemus: q̄ nūq̄ melius vicitur: nisi cum raptor exterior
amatur. Una quippe et summa est probatio charitatis: si
et ipse diligitur / qui aduersatur. hunc est q̄ ipsa veritas et
crucis patibulum sustinet: ⁊ tamē ipsis suis persecutoribus
affectū dilectionis impedit: dicens. pater ignosce illis: q̄
nesciunt quid faciūt. Quid ergo mirum si inimicos diligat
cū discipuli dum viuunt: qm̄ ⁊ tunc inimicos diligit magister
sua. Maiorem hac dilectionem nemo habet: q̄ vt animā
suam ponat pro amicis suis. Non etiam pro inimicis
dominus venerat: ⁊ tamen positurum se animam pro ami-
cis dicebat: vt profecto nobis ostenderet: quia dum dilige-
re lucrum facere de inimicis possumus: etiam ipsi amici
sunt: qui persequuntur. Sed ecce nos vsq̄ ad mortem ne-
mus in inuicem. Sed est quod in pace sancte ecclesie sic

Joh. xij.

Charitatem in
nobis ferire
querit hostis
antiquus

Luce. xxiij. e

Amici possunt
dici etiam q̄ p
sequuntur.

Sancti gregoris pape.

1. Joh. iij. d.

Luce. iij. b.

Holm dignitas magna ē q̄ amici dei vocantur.

Mat. xx. c.
Dulcis non meruit q̄ non gustauit amara.

psal. cxxxvij

ri debeat: vnde clarescat: in persecutionis tempore mori se dilectione valeamus. Certe idem iohannes dicit. Qui habuerit substantiam mundi huius: et viderit fratrem suum necessitatem habere: et clauerit viscera sua ab eo: quomodo charitas dei manet in eo. hinc etiam iohannes baptista ait. Qui habet duas tunicas det non habenti. Qui ergo tranquillitatis tempore non dat pro deo tunicam suam: quando in persecutionis tempore daturus est animam suam: Virtus ergo charitatis vt inuicta sit in perturbatione: multiplicatur per misericordiam in tranquillitate. Quatenus omnipotenti deo primum discat sua impendere: postmodum se. Sequitur. (Vos amici mei estis) O ista est misericordia conditoris nostri. Serui digni non sumus: et amici vocamur. Quanta est dignitas hominum esse amicos dei. Sed audistis gloriam dignitatis: audite: et laborem certaminis. (Si feceritis que ego precipio vobis: amici mei estis si ea que precipio vobis facitis. Ac si apte dicat. Gaudeatis de culmine: pensate quibus laboribus peruenitur ad culmen. Certe dum filij zebedei interueniente matre quererent: vt vnus a dextris dei et alius a sinistris sedere debuissent: audierunt. Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum. Jam locum celsitudinis que rebant: ad vltimam illos veritas reuocauit per quam ad celsitudinem venirent. Ac si dicatur. Jam locus delectat celsitudinis: sed prius via exerceat laborum per calicem pertingitur ad maiestatem. Si mens vestra appetit quod demulcet: prius bibite quod dolet. Et sic per amarum poculum confessionis: peruenitur ad gaudium salutis. (Jam non dicam vos seruos: quia seruus nescit quid faciat dominus eius: vos autem dixi amicos: quia omnia que audiuistis a patre meo: nota feci vobis.) Que sunt omnia que audiuistis a patre suo: que nota fieri voluit seruis suis: nisi vt efficere amicos suos: nisi gaudia interne charitatis: nisi vt la festa superne patrie / que nostris quotidie mentibus per aspirationem sui amoris imprimat. Dum enim apud istos per celestia amamus: amata iam non inuis: quia amore ipse noticia est. Omnia ergo eis nota facerat: quia a terrenis desiderijs imutatis amoris: summi facibus ardebat. Istos vero amicos dei aspexerat propheta: cum dicebat. Vili aut nite

Homelia. xxvij. Fo. lxxxvij.

in honore sunt amici tui deus. Amicus enim quasi ami-
cus mi custos vocatur. Et ergo psalmista prosperit electos dei
a mundi huius amore separatos: custodire in mandatis ce-
lestibus voluntatem dñi: miratus est amicos dei dicentes
Dñi autem nimis honorificati sunt amici tui deus. Et tan-
tū ab eo ptinus causas honoris tanti nobis insinuari que-
reremus: illico adiunxit: nimis confortatus est principatus
eorum. Ecce electi dei carnem domāt: spiritus robotāt: de-
monibus imperant: virtutibus coruscant: pñtia despiciūt:
eternam patriam cum voce et motibus predicant: eā etiā
motiendo diligunt: atq; ad illam per tormenta pertingunt
Occidi pñt: et flecti nequeunt: nimis q̄ confortat⁹ est pñcipa-
tus eorum. In ista ipsa passione qua ceciderunt in mortem
carnis: videte q̄tū fuerit culmē mētis. Unde hoc nisi q̄ cō-
fortatus est principat⁹ eorū. S; sic magni fossitā pauci sunt
labiunt. Dinumerabo eos: et sup harenā multiplicabunt
Totū mundum fratres aspiciat: martyribus plenus est. Jā
pene tot qui videamus non sumus: quod veritatis testes
habuimus. Deo ergo nūerabiles: nobis super harenā mul-
tiplicati sūt q̄ quāti sūt: a nobis pprehēdi nō possunt. Sed
quisq; ad hanc peruenit dignitatē vt amic⁹ vocei dei: sese
in se cōspiciat: dona autē q̄ percepit super se: nihil suis meri-
tis tribuat: ne ad inimicicias erūpat. Un̄ et subditur. (Non
vos me elegistis: sed ego elegi vos: et posui vos: vt eatis: et
fructū afferatis) Posui ad gratiam: plantaui: vt etatis volē-
do fructū afferatis operando. Eat is enim volendo dixi: qz
velle aliquid facere iam mente ire est. Qualē vero fructū
offerre debeant: subditur. (Et fructus vester maneat om-
ne quod secundum presens seculum laboramus: vixistis ad
mortem sufficit. Mors namq; interueniens fructum nostri
laboris abscindit: quod vero pro eterna vita agitur: etiam
post mortem seruetur: et tunc apparere incipit: cum labo-
rum carnalium fructus ceperit non videri. Jbi ergo illa re-
tributio inchoat: vbi ista terminat. Quisquis ergo iā eter-
na cognouit: ap̄ eius animū iā temporales fruct⁹ vilescāt
Quales fruct⁹ operemur: qui maneant: tales fructus ope-
remur: qui cum mors cuncta inferunt: ipsi exordiu a mor-
te sumant. Nam qz a morte incipiat fructus dei: testatur

Amicus anis
mi custos vos
catur.

psal. cxxxvij

Morte nō erit
pitur qd̄ pro-
pter etnā vis-
tā agitur

mm. i.

Sancti Gregorii pape

Psal. cxxvi.

propheta qui dicit. Cum dederit dilectis suis solum: hec est hereditas domini. Omnis q̄ dormit in morte perdit hereditatem: sed cum dederit dilectis suis solum: hec est hereditas domini. Quis electi dei postq̄ peruenierint ad mortem tunc inueniunt hereditatem. Sequitur. (Ut quodcumq̄ petieritis patrem in nomine meo det vobis. Ecce hic dicit: quodcumq̄ petieritis patrem in nomine meo det vobis.

Joh. xiiij. e.

Rursum alibi per eundem euangelistā: dicit. Si quid petieritis patrē in nomine meo dabit vobis: vsq̄ mō nō petistis quicq̄ in nomine meo. Si omē q̄ petimus in nomine filij dat nobis pater: q̄d ergo est q̄ paulus ter dñm rogauit: et exaudiri nō meruit: sed dictum est illi. Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur. Nunquid ille tā egregius predicator in filij nomine non petijt. Quare autem nō accepit quod petijt. Quomodo ergo verū est: quia quid petierimus patrem in nomine filij dat nobis pater: si

ij. Ad. cor. xij. c.

aufferi a se angelum sathane petijt apostolus in nomine filij: et tamen quod petijt non accepit. Sed quia nomen filij iesus est: iesus autem saluator vel etiam salutaris dicitur: ille ergo in nomine saluatoris petijt: q̄ illud peti quod ad veram salutē pertinet. Nā si id q̄ non expeōt petitur nō in nomine iesu petitur pater. Un̄ et eisdē apostolis ad huc infirmantibus dominus dicit. Usq̄ modo non petistis in nomine saluatoris: q̄ nescitis querere eternā salutem: et est q̄ et paul⁹ nō exaudif: q̄ si liberaretur a tēratione: et nō pdesset ad salutē. Ecce vidim⁹ fratres charissimi q̄ multi ad solennitatē martiris uenistis: genus flectitis: pecora tunditis: voces orationis ac confessionis emititis: facies lacrimis rigatis. Sz pensate q̄so petitiones uestras: videte si in nomine iesu petitis idest si gaudia salutis eterne postularis. In domo enī iesu/iesum nō queritis si interitans tēplo impoꝛtune pro tēporalibus oratis. Ecce alius in oratione querit vxorem: alius petit villā: alius postulat vestem alius dari sibi deprecatur alimentum. Et quidem cum habebimus q̄ ex mādato eiusdem nostri redemptoris accepimus. Querite primum regnum dei et iusticiā eius: et hoc

Jes⁹ saluator vel salutaris dicitur.

Joh. xvi.

est q̄ et paul⁹ nō exaudif: q̄ si liberaretur a tēratione: et nō pdesset ad salutē. Ecce vidim⁹ fratres charissimi q̄ multi ad solennitatē martiris uenistis: genus flectitis: pecora tunditis: voces orationis ac confessionis emititis: facies lacrimis rigatis. Sz pensate q̄so petitiones uestras: videte si in nomine iesu petitis idest si gaudia salutis eterne postularis. In domo enī iesu/iesum nō queritis si interitans tēplo impoꝛtune pro tēporalibus oratis. Ecce alius in oratione querit vxorem: alius petit villā: alius postulat vestem alius dari sibi deprecatur alimentum. Et quidem cum habebimus q̄ ex mādato eiusdem nostri redemptoris accepimus. Querite primum regnum dei et iusticiā eius: et hoc

Matth. vi. d.

mus. Querite primum regnum dei et iusticiā eius: et hoc

Homelia. xxvij. Fo. lxxxix.

omnia adiucientur vobis. Et hec itaq; a iesu petere nō est errare: si tñ non nimie petantur. Sed adhuc qđ est: graui⁹ alius postulat mortem inimici: eumq; quem gladio non p̄t p̄sequitur oratiōe. Et viuit adhuc qđ maledicitur et tñ is qđ maledicit: iā de morte illius reus tenet. Iubet autē deus vt diligatur inimicus: et tñ rogat de⁹ vt occidat inimicum. Quis itaq; sic orat: in ipsis suis p̄cib⁹ p̄tra cōdito rē pugnat. Unde ⁊ sub iude specie dicit. Fiat oratio ei⁹ in peccatū. Oratio aut̄ in peccatū est illa petere que phibet ipse qui petitur. Hinc veritas dicit. Cum statis ad orandū remittite si quid habetis in cordibus vestris. Quam virtutem remissionis apertius oñdimus: si vnū testimoniū testamenti veteris p̄feramus. Certe cū iudea conditoris sui in sticiam culpā erigētib⁹ offendisset: p̄phetā suū ab oratione dñs prohibet dicēs. Nō assumes laudē ⁊ orationem p̄ eis. Si moyses ⁊ samuel steterit corā me: nō est aīa mea ad populū istum. Quid est qđ intermissis: relictisq; tot patrū rum mira obrinendū virtus ostenditur: dum nec ipsi posse intercedere dicuntur. Ac si aperte dominus dicat: nec illos audio quos propter magnum petitionis sue meritum minime contemno. Quid ergo est qđ moyses et samuel ceteris patribus in postulatione preferuntur: nisi qđ hi duo tantūmodo in cuncta testamēti veteris serie etiam p̄ inimicis suis leguntur exorasse. Unus a populo lapidib⁹ impetit: et caput deicitur: ⁊ tñ petitus vt exoraret fatetur dicēs. Ab sit a me hoc peccatū in dño: qđ min⁹ cessem orare p̄ vobis. Si moyses ⁊ samuel steterit corā: me nō est aīa mea ad populū istum. Ac si aperte dicat. Nec illos modo pro amicis audio quos magne virtutis merito orare et pro inimicis scio. Virtus ergo vere orationis est celsitudo charitatis. Et tūc quisq; quod recte petit: adipiscitur: cum eius anim⁹ in peccatione: nec inimici odio fuscat. S; plerūq; reluctatē animū vincimus sed etiam p̄ inimicis oramus. Effudit oēs pro aduersariis precē: sed vtiā cor teneat: amorē. Nā sepe ⁊ orationē p̄ inimicis n̄ris ipedim⁹: s; hāc ex preceptione potissimum qđ ex charitate. Nāz vitā inimicorū petim⁹: ⁊ tñ nem m m. ij.

Mat. v. g.

ps. cvij.

Ma. xi. d.

hiere. viij. d.

Moyse ⁊ samuel soli leguntur in veteri testamento, pro inimicis orasse.

Sancti Gregorij pape.

Iudex inter:
nus mētē po:
tius conside:
rat q̄ verba

Mat. vi. b.

exaudiamur timemus. Sed q̄ intern⁹ iudex mētē port⁹
q̄ verba cōsiderat: pro inimico nil postulat: q̄ p̄ eo ex cōp⁹
ritate non orat. Sed ecce in nos grauit̄ inimicus deliq̄
dāna intulit: iuuantes lesit: amantes persecutus est. Re-
tinenda hec essent: si remittenda nobis delicta non essent.

Aduocatus enim noster precem nobis in causa nostra p̄o-
suit et ipse eiusdem iudex est: qui aduocatus. precī autem
quam composuit: conditionem inseruit dicens. Dimitte no-
bis debita nostra. &c. Q̄ ergo ipse iudex venit q̄ aduoca-
tus extitit: ipse precem exaudit qui fecit. Aut ergo nō facie-
tes dicim⁹: dimitte nobis debita nostra: sicut: & nos dimit-
timus debitoribus nostris: et nosmetipsos hoc dicendo am-
plius ligamus. Aut fortasse conditionem hanc in oratione
intermittimus: & aduocatus noster precem quam cōposuit
non recognoscit: atq̄ apud se p̄tinus dicit. Scio q̄ monui
non est ipsa oratio quam fecit. Quid ergo agendum est no-
bis fratres: nisi vt vere charitatis affectū ipendamus fra-
tribus: nulla in corde malicia: maneat. Cōsiderat oportet
deus erga p̄ximū charitatem nostrā: vt nostris impēdat
iniquitatibus pietatem suam. Wemento q̄ monemur. Wis-
mitite: et dimittetur vobis. Ecce debetur vobis: & debet
mus. Dimittamus ergo quod debet nobis: vt dimittatur
quod debetur a nobis. Sed ad hoc mens renititur: et vult
implere q̄ audit: & tñ reluctat. Ad martyris t̄bam confisi-
mus: q̄ ad celeste regnum ex qua morte peruenerit: scimus.

Charitatis
vere affectū
fratribus im-
pendere des-
bemus.

Luce. vi. f.

Nos si pro xp̄o corpus non ponimus: saltem animū vincas-
mus. Placatur deus isto sacrificio: approbati in iudicio pie-
tatis sue: victoriam pacis nostre. Certamen enī nostri cot-
dis aspicit: et q̄ post vincētes remunerat: nunc decertantes
iuuat iesus christus dominus noster: qui viuit et regnat in
v̄nitate spiritus sancti deus. Per omnia secula seculorū.

Lectio sancti euangelij secundum Iohannem.

Joh. iiii.

In illo tempore. Erat quidem regu-
lus cuius fili⁹ infirmabatur caphar-
naum. Hic cum audisset quia iesus

Homelia. xxviii. Fo. xc.

venire a iudea in galileam abiit ad eum: et rogabat eum: ut descenderet et sanaret filium eius. Incipiebat enim mori. Dixit ergo iesus ad eum. Nisi signa et prodigia videritis: non crederis. Dicit ad eum regulus. Domine descende prius quam moriatur filius meus. Dixit ei iesus. Glade filius tuus vivit. Credidit homo sermoni quem dixit iesus: et ibat. Jam autem eo descendente serui occurrerunt ei: et nunciauerunt dicentes: quia filius eius viveret. Interrogabat autem horam ab eis in qua melius haberat. Et dixerunt ei. Quia hodie hora. vii. relinquit eum febris. Cognouit ergo pater: quia illa hora erat in qua dixerat ei iesus filius tuus vivit. Et credidit. ipse et domus eius tota.

Homelia lectionis eiusdem habita ad populum in basilica sanctorum nerei et archilei die natalis eorum.

Homelia. xxviii.

lectio sancti euangelii quam modo fratres audistis expositione non indiget. Sed ne hac tacite preterisse videamur exhortando: potius quam exponendo in ea aliquid loquamur hoc autem solum modo de expositione video esse requirendum curis
mm. iij.

Sancti Gregorii pape

q̄ ad salutē filio petēdā venerat/audiuit. Nisi signa ⁊ p̄digia videritis nō credetis (Qui ei salutē filio q̄rebat: p̄culis dubio credebat. Neq̄ ei ab eo quereret salutē quē nō crederet saluatorē. Quare ergo dī/nisi signa ⁊ p̄digia viderit a: nō credetis q̄ ante credidit q̄ signa videret. S; memē tote q̄d petūt ⁊ apte cognoscetis: qz in fide dubitauit: popo scit nāq; vt descēderet: ⁊ sanaret filiū eius. Corporalē ergo p̄sentia dñi querebat: q̄ per sp̄ritum nūq; deerat. X̄pus itaq; in illo credidit: quē nō putauit posse salutē dare: nisi p̄sens esset ⁊ corpore. Si enī p̄fecte credidisset p̄culdubio scīret: qz nō esset locus vbi non esset deus. Ex magna ergo parte diffusus est: quia virtutem non dedit maieitati: sed p̄sentie corporali. Et salutem itaq; filio petūt: et tamē in fide dubitauit: quia eum ad quem venerat et potentem ad curandum credidit: et tamen morienti filio esse absentem putauit. Sed dominus q̄ rogatur vt vadat: qz nō desit vbi inuitat: indicat. Solo iussu salutē reddidit: q̄ voluntate oia creauit. Qua in re hoc est nobis solerter intuendū: q̄ sicut euāgelista alio testante didicimus: cēturio ad dñz venit dī: cēs. Dñe puer me⁹ iacet paralitic⁹ in domo: ⁊ male torquetur. Cui a iesu p̄tinus respondet. Ego veniā ⁊ curabo eum. Quid est q̄ regul⁹ rogat vt ad ei⁹ filiū veniat ⁊ tamen ire corporaliter recusat: ad seruū vero cēturionis nō inuitatur ⁊ tamen se corporaliter ire pollicetur. Reguli filio per corporalem p̄sentiam non dignatur adesse cēturionis seruo dignatur occurrere. Quid est ergo hoc nisi q̄ superbia nostra reconditur: qui in hominibus non naturam qua ad imaginem dei facti sunt: sed honores ⁊ diuitias veneramus. Cūq; p̄sam⁹ q̄ circa eos sūt: negligim⁹ p̄sare ipsos eo p̄fecto q̄ interiora minime prouidem⁹: dñi ea cōsideram⁹ q̄ i corporib⁹ despecta sūt negligim⁹ p̄sare quot sūt. Redēptor vero noster vt ostēderet: qz q̄ alta sūt hoīz sancti despicēda sunt: ⁊ q̄ despecta sunt holim⁹ despicēda nō sunt: ad filiū reguli ire noluit: ad seruū cēturionis ire paratus fuit. Inrepatā est q̄ superbia n̄ra: q̄ nescit pensare hoīes p̄pter hoīes. Sola (vt dixim⁹) q̄ circūstāt hoībus p̄sare: naturam non aspicit honorem dei in hominibus non agnoscit. Ecce ire non vult filius dei ad filium reguli: tamen veni-

Dens est vbi
q̄.

Mat. viij. a.

Honores ⁊ diuitias veneramus potius q̄ hoīes ipsos. Supbia n̄ra increpat per hoc q̄ redēptor seruū cēturionis p̄sonaliter visitauit.

Homelia. xxviii. Fo. xci.

re paratus est ad salutem serui. Certe si nos cuiuspiam ser-
uis rogaret: vt ad eum ire deberemus: protinus nobis no-
strasi perbia in cogitatione tacita responderet dicens: non
eas: quia temetipsum degeneras: honor tuus despicitur:
loco tu^o vilescit. Ecce de celo venit: qui seruo in terra occur-
rere non despicit et tamen humiliari in terra contemnim⁹
qui de terra sumus. Quid vero apud deus vilis: quid de-
spectius esse potest: q̄ seruare honorem apud homines: et
interni testis oculos non timere. Unde et in sacro euange-
lio ad phariseos dominus ait. Vos estis qui iustificatis vos
coram hominibus: deus autem nouit corda vestra: q̄ quod
hominibus altum est: abhominabile est apud deum. No-
tate fratres: notate quod dicitur. Si enim quod hominib⁹
altum est: abhominabile est apud deum. cordis nostri co-
gitatio tanto apud deum in imo est: quanto ab hominibus
in alto. Et humilitas cordis nostri tanto apud deum in al-
to est: quanto ab hominibus in imo. Despiciamus ergo si
quid boni gerimus: nulla nos nostra fiet operatio: non re-
rum abundantia: non gloria extollat. Si quibuslibet bonis
assuetibus intus intumescimus: deo despecti sumus. Quo-
contra psalmista de humilibus dicit. Custodiens paruulos
dominus. Qui quia paruulos humiles appellat: post q̄ sen-
tentiam protulit: consilium subiungit. Nam quasi querem⁹
quid ipse ad hoc faceret adiunxit: humiliatus sum et libe-
rauit me: hec ergo cogitate fratres: hec tota intētionē pē-
sare. Nolite in proximis vestris mundi huius bonavenera-
ri. Hoc propter deum honorate in hominibus in quibus ta-
men commissi non estis: q̄ facti sunt ad imaginem dei. Quod
nunc proximis vere seruatis: si apud vosmetipsos prius in
corde nō intumescitis. Nam qui se adhuc pro rebus trans-
itorijs extollit: nescit in proximo venerari quod maneat.
Nolite ergo intra vosmetipsos pensare quod habetis: sed
quid estis. Ecce mundus qui diligitur fugit. Sancti isti ad
despectu calcauerunt. Erat vita longa: salus continua:
opulenta in rebus: fecunditas in propagine: tranquillitas
in diuturna pace: et tamen cum in seipso floretet: iam in
eorum cordibus mundus aruerat. Ecce iam mundus in

Luce. xvi. d.

ps. cxliij.

Ibidem
homines qua-
re honorare
debemus.

mm. iij.

Sancti Gregorij pape.

seipso aruit: et adhuc in cordib⁹ nostris floret. Ubiq³ mors
vbiq³ luctus: vbiq³ desolatio vndiq³ pœnitimur: vndiq³ carni-
ritudinibus replemur: et tamen ceca mente carnalis
piscencie ipsas eius amaritudines amamus: fugientem se-
quimur: labenti inheremus. Et quia labentem retinere nō
possumus: cum ipso labimur: quem cadentē tenemus. Ali-
quando nos mundus delectatione retrahit a deo: nunc tūc
tis plagis plenus est: vt ipse nos iam mūdus inuitet ad vo-
minum. Pensate ergo quia nulla sunt temporaliter currū.
Finis temporalium ostendit: q³ nihil sit quod transire po-
tuit. Casus rerum indicat: quia res transiens: et tunc pro-
pe nihil fuit: cum stare videretur. hoc ergo fratres charis-
simi sollicita consideratione pensate: in eternitatis amore
ueniatis ad gloriā quam per fidem tenetis: per dominū
nostrum Iesum christum.

Lectio sancti euangelij se- cundum Marcum.

Marci vltio.

N illo tēpore. Re-
cūbētibus vndecim discipulis
apparuit ei iesus expro-
brauit incredulitatem eorum
et duritiam cordis: quia hīs
qui viderant eum resurrex-
it se non crediderunt. Et dixit eis. Euntes in
vn̄uersum mundum predicate euangelium
omni creature. Qui crediderit ⁊ baptizatus
fuerit: saluus erit. Qui vero non crediderit
condemnabitur. Signa autem eos qui cre-

Homelia. xxix. Fo. xcij.

disiderint hec sequentur. In nomine meo demonta elicient: linguis loquentur nouis: serpentes tollent. Et si mortiferum quid biberint: non eis nocebit. Super egros manus imponent: et bene habebunt. Et dominus quidem iesus postquam locutus est eis. Assumptus est in celum et sedet a dextris dei. Illi autem perfecti predicauerunt ubique domino cooperante: et sermonem confirmante sequentibus signis.

Homelia lectionis eiusdem
habita ad populum in basilica beati petri in ascensione domini. **Homelia. xxix.**

Quod resurrectione

dominica; discipuli tarde crediderunt non tam illorum infirmitas quam nostra (ut ita dicam) futura firmitas fuit. Ipsa namque resurrectio illis dubitationibus multa argumenta monstrata est: quod dum nos legere agnoscimus: quid aliud quam de illorum dubitatione solidamur? Minus

Magdalena
cito credens
minus nobis
psitit quam thomas
mas diu durans.
Act. ix. 9
Ibidem.

enim mihi maria magdalene prestite que citius credidit: quam cito credens
thomas qui diu dubitauit. Ille etenim dubitandovulnerum cicam
trices tetigit: et de nostro pectore dubitationis vulnere ampu
tauit. Ad insinuandam quoque veritatem dominice resurrectionis
nie notandum nobis est quid lucas referat dicens. Conuersens
ca. uidentibus illis eleuatus est: et nubes suscepit eum ab
oculis eorum. Notate verba signate mysteria. Conuersens
eleuatus est comedit et ascendit: ut videlicet per effectum

Sancti gregozij pape.

comestionis vitas patesceret carnis. Marcus vero prius
celi dñs ascēdat eū de cordis atq; infidelitatis duricia in-
crepasse discipulos memorat. Qua in re quid cōsiderandū
est/ nisi q; idcirco dominus tunc discipulos increpauit: eos
eos corporaliter reliquit: vt verba que recedēs diceret: in
corde auditiū arctius impressa remanerēt. Incepata er-
go eorū duritia quid ammonēdo dicat/ audiamus. (Etes
in mundū vniuersum: predicate euangeliū omni creature
Nunquid fratres mei sanctū euangeliū vel insensatis re-
bus/ vel brutis animalibus fuerat predicandū: vt de eo dis-
cipulis dicatur predicate omni creature. Sed omnis creature
nomine signat homo. Sunt nāq; lapides: sed nec viuūt: nec
sentiuūt. Sunt herbe ⁊ arbusa: viuunt quidem sed nō sen-
tiunt: viuunt dico nō per animā sed per viriditatē. Quia
paulus dicit. Insuper tu quod seminas non viuificat: nisi
prius moriat. Viuit ergo quod morit. vt viuificet. Lapidēs
itaq; sunt/ sed nō viuūt arbusa etiā sunt viuūt sed nō sentiūt.
Bura autem alia sunt viuunt: sentiūt/ sed nō discernunt.
Angeli etenim sunt/ viuunt: sentiunt discernunt. Omnia au-
tem creature aliquid habet homo: habet nāq; cōmune esse
cum lapidibus/ viuere cum arboribus/ sentire cū animalibus/
intelligere cū angelis. Si ergo cōmune habet aliquid
cum omni creatura homo: iuxta aliquid omnis creatura est
homo. Omni ergo creature predicatur euangeliū cum ho-
li homini predicatur: quia ille videlicet docet propter quod
in terra cuncta creata sunt: ⁊ a quo omnia per quādam simi-
litudinem aliena nō sunt. Potest etiam omnis creatura no-
mine omnis nationis designari. Ante etenim dicitur predi-
cate omni creature: vt scilicet prius a iudea apostolorum
repulsa predicatio: tunc nobis in adiutorius fieret cū hanc
illa ad damnationis sue testimonium superba repulisset:
sed cū discipulos ad predicandū veritas mittit: quid aliud
in mundo facit nisi grana seminis spargit. Et pauca grana
mittit in semine: vt multarum messium fruges recipiat es-
se nostra fide. Neq; etenim in vniuerso mundo tanta lem-
tam illa electi grana predicantium non venissent: sequitur

**Euangelium
qualiter pōt
predicari om-
ni creature.**

1. Cor. xv. e.

**hō potest dis-
ci omnis crea-
tura.**

Matth. x. a.

Homelia. xxix. Fol. xciiij.

(Qui crediderit & baptizatus fuerit: saluus erit: qui vero non crediderit: condemnabitur.) Fortasse vnusquisq; apud semet ipsum dicat. Ego iam credidi: saluus ero: verum dicit: si si dem operibus teneat: vera etenim fides est que in hoc quod verbis dicit: moribus non contradicit. Hinc est enim quod de quibusdam falsis fidelibus paulus dicit. Qui confitentur se nosse deum: factis autem negant. Hinc iohannes sit. Qui dicit se nosse deum: et mandata eius non custodit mendax est. Quod cum ita sit: fidei nostre veritatem in vite nostre consideratione debemus agnoscere. Tunc enim veraciter fideles sumus: si quod verbis promittimus: operibus complemus. In die quippe baptismatis omnibus nos antiqui vestris operibus: atque omnibus vestrum ad considerationem misimus. Itaque vnusquisq; vestrum ad considerationem suam mentis oculos reducat: et si seruat post baptismum quod ante baptismum spondit certus iam (quia fidelis sed gaudeat. sed ecce si quod promisit minime seruauit: sed exercenda praua opera ad concupiscendas mundi pompas dilapsus est videamus si iam scit plangere quod errauit. Apud namque miser icordem iudicem nec ille fallax habebitur: qui a d veritatem reuertitur: etiam postquam mentis tor. Quia omnipotens deus dum libenter nostram penitentiam suscipit: ipse suo iudicio hoc quod errauimus abscondit: sequitur. (signa autem eos qui credituri sunt: hec sequentur. In nomine meo demonia eicient: lingua loquetur non eis nocent: super egros manus imponet & bene habebunt) Nunquid nam fratres mei quia ista signa non facitis: minime creditis: sed hec necessaria in exordio ecclesie fuerunt ut enim fides cresceret: miraculis fuerat nutrienda. Qui et nos cum arbuta plantamus: tam siu eis aquam fundimus quousque ea in terra iam valuisse videamus. At si semel radicem fixerint: irrigatio cessabit. Hinc est enim quod paulus dicit. Lingue in signum sunt non fidelibus: sed infidelibus. habemus de his signis atque virtutibus que adhuc subtilius considerare debeamus: sancta quippe ecclesia quoties spirititaliter facit quod tunc per apostolos corporaliter faciebat. Na sacerdotes eius cum per exorcismi gratiam manu

Ad titum. l. d
i. Joh. ij. a.

fideles veraciter sunt qui quod verbis promittunt operibus complent

Miracula fuerunt in exordio ecclesie necessaria.

i. Cor. xliij. d
Sacerdotes etiam hodie demonia possunt eijcere.

Sancti Gregorij pape

credentibus imponunt: et habitare malignos spiritus in
eorum mente contradicunt: quid aliud faciunt nisi demonia
ejiciunt. Et fideles quique in istis vite veteris secularia
verba derelinquunt: sancta autem mysteria insonant: condito
toris sui laudes et potentiam christi prevalenti narrat: quid
aliud faciunt: nisi novis linguis loquuntur? Qui dum bonis
suis exhortationibus malitiam de alienis cordibus auferunt:
serpentes tollunt. Et dum pestiferas suasiones audiunt:
sed tamen ad operationem pravam minime pertrahunt: mortu-
rum quidem est quod bibunt: sed eis non nocet. Qui quoties pro-
phetas suos in bono opere infirmari conspiciunt: dum eis totam
virtute concurrunt: et exemplo sue operationis illorum vitam roborem
qui in propria actione titubant: quod aliud faciunt nisi super egros
manus imponunt ut bene habeant? Que nimirum miracula tam
non maiora sunt: quanto spiritalia tanto maiora sunt: quanto
non corpora sed anime suscitant. Hec itaque signa fratres charissimi
simi auctore deo si vultis vos facitis. Ex illis enim exterioribus
signis obtineri vita ad hec operantibus non valet. Nam
corporalia illa miracula ostendunt aliqui sanctitatem: non autem
tamen faciunt. Hec homo spiritalia que agunt in mente: virtutem vite non
ostendunt: sed faciunt. Illa habere et mali possunt: ista autem
profrui nisi boni non possunt. Unde de quibusdam scripturas dicit. Multi-
tudo mihi dicet in die illa. Domine domine nonne in nomine tuo virtutes
virescimus: et in tuo nomine demonia eiecimus: et in nomine tuo vos-
tes multas fecimus? Et tunc confitebor illis quod non novimus
discidite a me que operamini iniquitatem. Nolite ergo fratres
charissimi amare signa que possunt cum reprobis habere communi-
sed hec que modo diximus: charitatis atque pietatis miracula
amate: que tanto securiora sunt: quanto ex occultis: et de quibus
apud dominum eo maior sit retributio: quo apud homines minus
est gloria. Sequitur. (Et dominus quidem Jesus postquam
catus est eis: assumptus est in celum: et sedet a dextris dei.)
In veteri testamento cognovimus: quod helyas sit raptus in
celum. Sed aliud est celum etherium: aliud aereum. Celum
quippe aereum terre est proximum. Unde et aves celi dicimus
quod eas volitare in aere videmus. In celum itaque aereum helyas
repente duceretur: ubi in magna iam carnis et spiritus que

Miracula sancti-
tatem ostendunt:
sed non faciunt.
Matth. vij. c.
ps. vi.

lij. Reg. ij. b

Celum est et
ethereum et
aereum.

Homelia. xxviii. Fo. xciii.

le viueret: quousq; ad finem mudi redeat: et mortis debit si
soluat. Ille etenim mortem distulit: non euasit. Redemptor
autem noster q; non distulit: superauit: eaq; resurgendo co-
lumpfit: et resurrectionis sue gloriam ascendendo declara-
uit. Notandum quoq; est q; helyas in curru legitur ascen-
disse: vt vcz aperte demonstraretur/q; ho purus adiutorio
sunt adiuuenta: q; nec ad celu quide aereu p se ascendere
poterat: quem nature sue infirmitas grauabat. Redemptor
aut noster no curru/non angelis subleuat? legit: q; qui ses
reuertebatur vbi erat: et inde redibat vbi remanebat. Qz
cum p humanitatem ascenderet in celum: p diuinitate sua
et terram pariter continebat/et celum. Sicut autem ioseph
a fratrib; venditus venditione redemptoris nri figurauit:
sic enoch trāslatus atq; ad celum aereum helyas subleua-
tus/ascensionem dñicam designauit. Ascensionis ergo sue
dñs ptenuncios et testes habuit: vnum ante legem alium
sub lege: vt qñs veniret ipse qui veraciter celos penetrare
potuisset. Unde et ipse ordo in eorum q; vtrosq; subleua-
tus/ p quedā incrementa distinguitur. Nā enoch transla-
tus/helyas vero ad celum transuectus esse memotatur: vt
veniret postmodum qui nec translatus/nec transuectus ce-
lum ethereum sua virtute penetraret. Qui nobis in se cre-
dentibus/ quia carnis sue quoq; mundiciam largiretur: et
screret: in ipsa quoq; eorum translatione qui ascensionem
ad celum ascendit: dominus ostendit. Nam enoch quidem
uxorem et filios habuit. helyas vero neq; uxore/neq; filios
legitur habuisse. Pensate ergo quō per incrementa crene-
rit mundicia sanctitatis/ quod et per translatos famulos et
per ascendētis domini personam patenter ostēditur. Trāsl-
atus nāq; est enoch: et per coitum genitus: et per coitum
generans. Raptus est helyas per coitum genitus: sed nō
tam per coitum generans. Assumptus vero est dominus
neq; per coitum generans/neq; per coitum generatus.
Considerandum vero nobis est: quid est quod marcus ait.

helyas in ce-
lus aereu sus-
bleuatus est.
iiij. Reg. ij.

Seci. xxvij. f

Seci. v. d.
Ascensionis
sue dñs pñun-
cios habuit.
Seci. v.

Enoch in ce-
lu trāslatus.
uxore et filios
habuit.

Sancti Gregorij pape.

Mar. xv. d.
Actus. vij. g.

Redemptor
quare descri-
bitur sedens a
marco quem
th statem ste-
phanus testa-
status est.

Act. i. a.

Domino ascē-
dente quare
apparent an-
geli in albis
vestibus: non
autem eo na-
scente.

Sedet a dextris dei: et stephanus dicit. Uideo celos aper-
tos/et filium hominis stantem a dextris dei. Quid est quod
hunc marcus sedentem stephanus vero stantem se videre
testatur. Sed scitis fratres quia sedere iudicantis est: stan-
te vero pugnantis vel adiuuantis. Quia ergo redemptor
noster assumptus in celum: et nunc omnia iudicat: et ad ce-
lestrem iudex omnium veniet: hunc post assumptionem marcus
sedere describit quia post ascensionis sue gloriæ iudex in
ne videbitur. Stephanus vero hunc in labore certamine
positus/stantem vidit/ quem adiutorem habuit: quia vi-
ste in terra persecutorum infidelitatem vincere: pro fide
cui predicauerunt vbiq; domino cooperante: et sermonem
confirmante sequentibus signis. Quid in his consideran-
dum est quid memorie commendandum: nisi quod preceptum
obedientia/obedientiam vero signa secuta sunt. Sed quia
auctore deo breuiter lectione in euangelicam exponendo
transcurramus: restat vt aliquid de ipsa tante consideratio-
ne solennitatis dicamus. hoc autem nobis exponere
dum est: quid nam sit quod nato domino apparuerunt angeli:
th non leguntur in albis vestibus apparuisse. Ascendente
autem domino missi angeli in albis leguntur vestibus appa-
ruisse. Sic enim scriptum est. Uidentibus illis eleuatus est: et
nubes suscepit eum ab oculis eorum. Cumq; intueretur in ce-
lum euntem illi: ecce duo viri steterunt iuxta illos in vesti-
bus albis. In albis autem vestibus gaudium et solennitas
mentis ostenditur. Quid est ergo quod nato domino non in al-
bis vestibus: ascendente autem domino in albis vestibus
angeli apparent: nisi quod tunc magna solennitas angelis fa-
cta est: cum celum deus homo penetravit. Quia nascere deo
videbatur diuinitas humiliata: ascendente vero domino
est humanitas exaltata. Albe etenim vestes exaltationis
magis congruunt quam humilitioni. In ascensione ergo eliu-
angeli in albis vestibus videri debuerunt. Quia qui in na-
tuitate sua apparuit deus humilis: in ascensione sua ostendit
sua est homo sublimis. Sed hoc nobis magnopere fratres
charissimi in hac solennitate pensandum est quia delectum
est hodierna die cyrographum damnationis nostre: immo

Homelia. xxix. Fo. rcb.

tata est sententia corruptionis nostre. Illa enim natura cui
 dictum est terra es et in terram ibis: hodie in celum iuit.
 pro hac ipsa namque carnis nostre subleuatione per figura
 ram beatus iob dominum aueque vocat. Quia enim ascensio
 nis eius mysterium iudeam non intelligere conspexit: de
 infidelitate eius sententiam protulit dicens. Semitam igno
 rauit auis. Auis enim recte appellatus est dominus quia
 corpus carnis ad ethera liberauit. Cuius auis semitam
 ignorauit quisquis eum ad celum ascendisse non credidit.
 De hac solentate per psalmistam dicitur. Eleuata est ma
 gnificencia tua super celos. De hac rursus ait. Ascendit
 deus in subilatione: et dominus in voce tube. De hac ite
 rum dicit. Ascendens in altum: captiuam duxit captiuita
 tem: dedit dona hominibus. Ascendens quippe in altum
 captiuam duxit captiuitatem: quia corruptionem nostram
 virtute sue incorruptionis absorbuuit dedit vero dona ho
 minibus: quia missio de super spiritu alij sermonem sapiencie: alij ser
 monem scientie alij gratiam curationum alij gratiam linguarum
 alij interpretationem sermonum tribuit. Dedit ergo dona ho
 minibus. De hac ascensionis eius gloria etiam abacuch ait. Eleuat
 est sol et luna stetit in ordine suo. Quis enim solis nomine
 est sol et luna stetit in ordine suo. Quis enim solis nomine
 nisi dominus et que lune nomine nisi ecclesia designat. Quomodo
 enim dominus ascendit ad celos: sancta eius ecclesia aduersa muni
 di omnimodo formidauit. Ac postquam eius ascensione roborata
 est: aperte predicauit quod occulte credidit. Eleuatus est ergo
 sol: et luna stetit in ordine suo: quia cum dominus celum petiit: san
 cta eius ecclesia i auctoritate predicationis excreuit: hinc
 eiusdem ecclesie per salomonem dicitur. Ecce iste ve
 nit saluens in motibus et transfiliens colles. Considerauit
 namque tantorum operum culmina et ait. Ecce iste venit sa
 luens in montibus. Veniendo quippe ad redemptionem nos
 tram quosdam (vt ita dicam) saluus dedit. Vultis fratres
 charissimi ipsos eius saluus agnoscere. De celo venit in vte
 rum: de vtero venit in presepe: de presepe venit in cruce
 de cruce venit in sepulchrum de sepulchro redit in celum.
 Ecce vt nos post se currere faceret: quosdam pro nobis sal
 uos manifesta per carnem veritas dedit. Quia exultauit
 vt gressus ad currendum viam: vt nos ei diceremus ex cota

Sen. iij. d.

Job. xxviij. a.

ps. viij.
ps. xvi.
ps. lxxij.

i. Cor. xij.
Abac. iij. c.

Sol eleuatus
est: et luna ste
tit in ordine suo

Canti. ij. b.

ps. xvij.

Sancti Gregorij pape.

de: trahere nos post te curremus in odore vngue totum tuum. Unde fratres charissimi oportet: vt illuc sequamur corde: vbi eum corpore ascendisse credimus. Desideria terra fugiamus: nihil nos iam delectet in infinis: qui patrem habemus in celis. Et hoc nobis: est magnopere pendendum: quia is qui placidus ascendit: terribilis redit: et quicquid nobis cum mansuetudine precepit: hoc a nobis cum districtione exiget. Nemo ergo indulta pietate tempora parumpendat: nemo curam sui dum valet agere: negligat. Quia redemptor noster tanto tunc in iudicio districtior veniet: quanto nobis ante iudicium magnam patientiam prerogauit. hec itaq; vobiscum fratres agite: hec in mente sedula cogitatione versate. Quamuis adhuc resum perturbationibus animus fluctuet: iam tamen spes vestre anchoram in eternam patriam figite: intentionem vestris in vera luce solidate. Ecce ad celum ascendisse dominum audiimus. hoc ergo seruemus in meditatione: quod credimus. Et si adhuc hoc tenemur infirmitate corporis: lesamur tamen eum passibus amoris. Non autem desiderium nostrum ipse qui dedit iesus christus noster. Qui viuit et regnat cum deo patre in vnitate spiritus sancti deus. per omnia secula seculorum.

Redemptor
sequitur passi
bus amoris.

Lectio sancti euangelij secundum Iohannem

In illo tempore. Dixit iesus discipulis suis Si quis diligit me sermonem meum seruabit. Et pater meus diliget eum: et ad eum veniemus: et mansionem apud eum faciemus. Qui non diligit me sermones meos non seruat. Et sermonem quem audistis non est meus: sed eius qui misit me.

Joh. xiiii. c.

Homelia. xxx. Fo. xcvi.

patris. Hec locutus sum vobis apud vos manens. Paraclitus autem spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo: ille vos docebit omnia: et suggeret vobis omnia quecumque dixero vobis. Pacem relinquo vobis: pacem meam do vobis. Non turbetur cor vestrum: neque formidet. Audistis: quia ego dixi vobis: vado et venio ad vos. Si diligeritis me: gauderetis utique: quia vado ad patrem: quia pater maior me est. Et nunc dixi vobis: ut cum factum fuerit credatis. Jam non multa loquar vobiscum. Venit enim princeps mundi huius: et in me non habet quicquam. Sed ut cognoscat mundus quia diligo patrem et sicut mandatum dedit mihi pater sic facio.

Homelia lectionis eiusdem habita ad populum in basilica sancti petri die sancto penthecostes.

Homelia. xxx.

nnn.

Sancti Gregorii pape.

Habet fratres charissimi

mi euangelice verba lectionis sub breuitate transcurrere: vt post diuini l'ceat in contemplatione solemnitate immolari. Hodie nam q̄ spiritus sanctus repentino seruitu super discipulos venit mentesq̄ carnalium in sui amore mutauit. Et foris apparentibus linguis igneis intus facta sunt corda flammantia: quia dum deus in ignis visione susceperunt: p̄ amorem suauiter arserunt. Ipse namq̄ spiritus sanctus amor est. Vñ ⁊ iohannes dicit. Deus charitas est. Qui ergo mēte integra deus desiderat: profecto isq̄ habet quē amat. Neq̄ eni quisq̄ posset deum diligere: si eum quē diligit non haberet. Sed ecce si vnusquisq̄ vestrum requiratur: an diligit deum: tota fiducia ⁊ secura mente respondet diligo. In ipso autem lectionis exordio audistis qd̄ veritas dixit. (Si quis diligit me sermonem meum seruet. ⁊ probatio ergo dilectionis: exhibitio est operis. hinc in epistola sua idē iohannes dicit. Qui dicit diligo deum: et mandata eius non custodit: mendax est. Vere enim diligimus: si ad mādāta eius a nostris nos voluptatibus coartamus. Nam qui adhuc per illicita desideria desiliit: profecto deum non amat: quia ei in sua voluntate contradicit. (Et pater meus diligit eum: et ad eum veniemus: et mansionem apud eum faciemus.) p̄ se te fratres charissimi quanta sit ista solēnitas habere in cordis hospitio aduentum dei. Certe. si domum nostram quisq̄ diues aut prepotens amicus intraret omni festinantia: domus tota mundaretur: ne quid fortasse esset quod oculis amici intrantis offenderet. Tergat ergo sordes prauis operis: qui deo prepatat domum mentis. Sed videte quid veritas dicat. Veniem⁹ et mansionem apud eum faciem⁹. In quorundam etenim corda venit: et mansionem non facit: quia per compunctionem quidam dei respectum percipiunt: sed tentationis tempore hoc ipsum quo compuncti fuerant: obliuiscuntur. Sicq̄ ad perpetranda peccata redeunt: ac si hec minime planuissent. Qui ergo deum vere diligit: qui eius mandata custodit: in eius corde domus

i. Joh. iij. d.

i. Joh. iij.

Domum meam
tis preparet:
qui dominus
digne recipere
re volet.

Homelia. xxx. Fo. xcviij.

Aus et venit et mansionem facit: quia sic eum diuinitas
fili amor penetrat: ut ab hoc amore tentationis tempore
non recedat. Ille ergo vere amat: cuius videlicet mentem
delectatio praua ex consensu non superat. Nam tanto quis
q̄ a superno amore disungitur: q̄to inferius delectatur.
Unde et adhuc subditur. (Qui non diligit me: sermones
meos non seruat.) Ad vosmetipsos ergo fratres charissimi
mi introitus redite: si deum vere amatis exquirite. Nec ta-
men sibi aliquis credat: quicquid sibi animus sine operis
attestatione responderit: de dilectione conditoris lingua
mens et vita requirantur. Nunq̄ est dei amor ociosus. O-
peratur etenim magnus si est: si vero operari renuit: amor
non est. (Et sermonem quem audistis non est meus: sed ei⁹
qui misit me patris.) Scitis fratres charissimi quia ipse
qui loquitur vniuentus filius verbum patris est: et qui a se
ipso non loquitur. Ideo sermo quem loquitur filius: non est
filij sed patris: quia ipse filius verbum est patris. (hec lo-
tus sum vobis apud vos manens). Quando non maneret
apud eos: qui ascensus celum promittit dicens. Ecce
ego vobiscum sum omnibus diebus vsq̄ ad consummatio-
nem seculi. Sed verbum incarnatum et manet: et rece-
dit. Recedit corpore: manet diuinitate. Apud eos ergo
tunc se mansisse perhibet: quia is qui inuisibili semper po-
tesstate presens erat: corporali iam visione recedebat. (Pa-
raclitus autem spiritus sanctus quem mittet pater in nomi-
ne meo: ille vos docebit omnia: et suggeret vobis omnia
quae cumq̄ dixero vobis.) Nostis plurimum fratres mei q̄
græca locutione paraclitus: latina aduocatus dicitur: vel
consolator. Qui idcirco aduocatus dicitur: quia pro errore
delinquentium apud iusticiam patris interuenit. Qui vni-
substantie cum patre et filio exorare pro delinquentibus
perhibet: q̄ eos q̄s repleuerit exorâtes facit. Vñ ⁊ paulus
dicit. Ipse ei sp̄s postulat p̄ nobis gemitib⁹ inenarrabili-
bus. S; diceret q̄s. Minor est qui postulat q̄ postulat⁹
quomodo ergo spiritus postulare dicitur: qui minor non
est. Sed ipse spiritus postulat: quia ad postulandum eos
quos repleuerit inflammat. Consolator autem idem spi-
ritus vocatur: quia de peccati perpetracione merentibus consolator

Amor defuit
q̄ est ociosus

Mat. xvij. d.

Ad ro. viij. c.

Spiritus san-
ctus vocatur

Sancti Gregorij pape.

Doctoris lin-
gua in vacuis
laborat nisi in
tus sit qui do-
ceat.

1. Joh. ij. d.

Gen. iij. b.

Actu. ij. a.

Gene. xi. b.

dum spem venie preparat: ab afflictione tristitie mentē les-
uat. De quo recte promittit. (Ipse vos docebit omnia) Quia
nisi idē spiritus cordi assit audietis: ociosus est sermo docto-
ris. Nemo ergo docenti homini tribuat: qđ ex ore docētis
intelligit. Quia nisi intus sit qui doceat doctoris lingua
exterius in vacuum laborat. Ecce vnam loquentis vocem
omnes pariter auditis: nec tamen pariter sensū audite vo-
cis percipitis. Cū ergo vox dispar non sit: cur in cordib⁹ ve-
stris disparē vocis intelligentia: nisi quis p hoc quod vox
loquentis comuniter admonet est magister interior: qui de
vocis intelligentia quosdam specialiter docet. De hac vnc-
tione spiritus rursus per iohannē dicit. Sicut vinctio eius
docet vos de oibus. Per vocem ergo nō instruit: qñ mens
per spiritū nō vngitur. Sed cur ista de doctrina hominum
loquimur quando et ipse conditor non ad eruditionem ho-
minis loquitur: si eidem homini p vinctiōē spūs nō loquat
Certe cayn p̄miss⁹ fratricidii ope p̄petraret: audiuit: pec-
casti: q̄sece: sed qz culpis suis exigentibus voce est ammoni-
tus non vinctiōe audire verba dei potuit: sed feruare con-
tempnit. Requirendum vero nobis est: cur de eodem spiri-
tu dicatur: suggeret vobis omnia: cū suggerere solet esse
minoris. Sed quia suggerere aliquando dicimus submini-
strare: inuisibilis spirit⁹ suggerere dicitur: nō q nobis scie-
tiam ab imo inferat: sed ab occulto (Pacem relinquo vobis
pacem meam do vobis) hic relinquo: illic do. Sequentis
bus relinquo peruenientibus do. Ecce fratres charissimi
verba sacre lectionis sub breuitate discussimus: nunc in cō-
templationem tante festiuitatis animum transferamus.
Sed quia cum lectione euangelica vobis est etiam ac-
tus apostolorum lectio recitata: ex ea ergo aliquid in vbi
nostre contemplationis trahamus. Audistis etenim quia
spiritus sanctus super discipulos in igneis linguis apparuit
omniumqz linguarum scientiam dedit. Quid scilicet hoc
miraculo designat: nisi q̄ sancta ecclesia eodem spiritu re-
pleta omnium gentium erat voce locutura. Qui vero con-
tra deum turrim edificare conati sunt: communionē vnius
lingue perdidit. In his autem qui deum humiliter me-
tuebant: lingue omnes vnite sunt. hic ergo humilitas virtus

Homelia. xxx. Fo. xcviij.

tutem meruit: illic superbis confussionem. Sed querendus est nobis fratres dilectissimi cur spiritus sanctus patri et filio coeternus: in igne apparuit: cur in igne simul et linguis: cur aliquando in columba: aliqui vero in igne monstratur: cur super unigenitum filium apparuit in columbe specie: et super discipulos in igne: ita ut neque super dominum veniret in igne: neque super discipulos monstraretur in columba. Per quatuor itaque hec proposuimus: soluendo redeamus. Patri namque et filio coeternus spiritus in igne monstratur: quia incorporeus / ineffabilis / atque inuisibilis ignis est deus: quia attestante paulo. Deus noster ignis consumens est. Deus quippe ignis dicitur: quia per hunc peccatorum rubigo consumitur. De hoc igne veritas dicit. Ignem veni mittere in terram et quid volo nisi ut ardeat. Terra enim vocata sunt corda terrena: quae dum spiritus in se cogitationes congerit: a malignis spiritibus conculcantur. Sed ignem dominus in terram mittit: cum afflatu sancti spiritus corda carnalium incendit. Et terra ardet: cum cor carnale in suis prauis voluntatibus frigidum / relinquit concupiscentias presentis seculi: et inceditur ad amorem dei. Bene ergo in igne apparuit spiritus: quia ab omni corde quod replet: torporem frigoris excutit et hoc in desiderio sue eternitatis accendit. In ignis autem linguis monstratus est: quia idem spiritus coeternus est filio: et habet cognationem maximam linguam cum verbo. Verbum quippe patris est filius. Et quia una est spiritus et verbi substantia: idem spiritus monstrari debuit in lingua. Vel certe quia per linguam procedit verbum: in lingua apparuit spiritus: quia quisquis sancto spiritu tangitur: dei verbum id est unigenitum dei filium confitetur. Et negare dei verbum non valet: quia iam sancti spiritus linguam habet. Vel certe in linguis ignis apparuit spiritus: quia omnes quos repleuerit: ardentem pariter et loquentes facit. Linguas igneas doctores habent: quia dum deum amando predicant: corda audientium in flammant. Nam et ociosus est sermo doctoris: si prebere non valet incendium amoris. hoc doctrine incendium ab ipso veritatis ore conceperant: qui dicebant. Nonne cor nostrum ardens erat in nobis cum loqueretur in via: et aperit

Spūs sanctus
quare sub di-
uersis figuris
apparuisse se
situr.

Ad he. xij. g.

Luce. xij. f.

Spūs sanctus
in igne appa-
ruit et in lin-
guis igneis.

Luce. ultimo. e

ii n n. ij.

Sancti Gregorii pape

ret nobis scripturas. Et audito quippe sermone inardescit animus: torporis frigus recedit: fit mens in superno desiderio anxiosa concupiscentijs terrenis aliena. Amor vero qui hanc repleverit: fletibus cruciat: sed dum tali ardore cruciatur: ipsis suis cruciatibus pascitur. Audire ei libet precepta celestia: et quot mandatis instruitur: quasi tot facibus inflammatur: et que torpebat prius per desideria: ardet postmodum per verba. Unde bene per moysen dicitur. In dextera eius ignis lex. In sinistra quippe reprobi. Qui et ad sinistram ponendi sunt. Dextera autem dei appellantur electi. In dextera ergo dei ignea lex est: quia electi mandata celestia nequaquam frigido corde audiunt: sed ad hec amoris intimi facibus inardescunt. Secundo ducitur ad aurem: et mens eorum subinet trara: lex interne dulcedinis flamma concrematur. In columba vero spiritus sanctus et in igne monstratus est: quia omnes quos repleverit simplices et ardentes facit. Simplices puritate: ardentes emulatione. Neque enim placere deo aut simplicitas sine zelo: aut zelus sine simplicitate potest. Hinc ipsa veritas dicit. Estote prudentes sicut serpentes: et simplices sicut colube. Quia in re notandum est quod discipulos suos nec de coluba sine serpente: nec de serpente sine columba voluit dominus ammonere quatenus et columbe simplicitatem astutia serpentis accenderet: et serpentis astutiam colube simplicitas temperaret: hinc paulus ait. Nolite pueri effici sensibus. Ecce prudentiam serpentis audivimus: nunc de simplicitate colube moneamur. Sed malicia parvuli estote. Hinc de beato iob dicitur. Erat vir simplex et rectus. Que est autem rectitudo sine simplicitate: aut que simplicitas sine rectitudine. Quia ergo et rectitudine docet iste spiritus: et simplicitate: et in igne monstrari debuit: et in columba: quatenus omne cor quod eius gratia tingitur et mansuetudinis lenitate tranquillum: et zelo in stitit accensum fiat. Ad extremum vero querendum est cur in ipso redemptore nostro mediatore dei et hominum per columbam apparuit: in discipulis vero per ignem. Certe vniuersi dei filius iudex est generis humani. Sed quis ei iustitiam ferret si prius nos per mansuetudinem colligeret et culpas nostras per zelum rectitudinis examinare potuisset. Pro

ben. xxxij. a.

Spiritus sanctus replet simplices facit et ardentes. Mat. 7.

i. Ad cor. xliij. d.
Job. i. a.

Spiritus sanctus quare apparuit si redemptor est in eos dei filius iudex est generis humani. Sed quis ei iustitiam ferret si prius nos per mansuetudinem colligeret et culpas nostras per zelum rectitudinis examinare potuisset. Pro

Homelia. xxx. Fo. xcix.

mo ergo pro hominibus factus mitem se hominibus prebuit
 Noluit peccatores ferire: sed colligere. Pius voluit man-
 suete corripere: vt haberet quos postmodum in iudicio sal-
 uaret. In columba ergo super eum apparere debuit spiri-
 tus qui non ueniebat vt peccata iam per zelum percuteret
 sed adhuc per mansuetudinem toleraret. At contra super
 discipulos in igne debuit spiritus sanctus demonstrari: vt
 qui erant simpliciter homines atq; ideo peccatores eos co-
 tra semetipfos spiritualis feruor accenderet: & peccata qui-
 bus deus per mansuetudinem parceret: ipsi in se per peni-
 tentiam punirent. Nec ipsi quippe esse poterant sine pec-
 cato: qui adhibebant celesti magisterio: iohanne attestan-
 te qui ait. Si dixerimus quia peccatum non habemus: nos-
 metipfos seducimus: et veritas in nobis non est. In igne er-
 go venit in hominibus: in columba vero apparuit in domi-
 no: quia peccata nostra quem pie dominus per mansuetu-
 dinem tolerat: nos per zelum rectitudinis debemus cau-
 te conspicere: et ardore semper penitentie cremare. Igitur
 per columbam spiritus in redemptore monstratus est: per
 ignem vero in hominibus: quia quanto nobis nostri iudicis
 facta est seueritas temperata: tanto erga se debet fieri no-
 stra infirmitas accensa. Quattuor itaq; propositioinum ex-
 pleta ratione: ad dona eiusdem spiritus contemplan-
 damus. De isto quippe spiritu scriptum est. Spiritus eius or-
 nauit celos. Ornamenta enim celorum sunt virtutes predica-
 tum. Que videlicet ornamenta paulus enumerat dicens.
 Alij datur per spiritum sermo sapientie: alij sermo scien-
 tie secundum eundem spiritum: alteri fides in eodem spiri-
 tu: alij gratia sanctorum in vno spiritu. alij operatio virtu-
 tum: alij prophetia: alij discretio spirituum: alij genera lin-
 guarum: alij interpretatio sermonum. hec autem omnia
 operatur vnus: atq; idem spiritus: diuidens singulis prout
 vult. Quot ergo sunt bona predicantium tot sunt ornamen-
 ta celorum. hinc rursus scriptum est. Verbo domini celi fir-
 mati sunt. Verbum enim domini filius est patris. Sed eos-
 dem celos videlicet sanctos apostolos: vt tota simul sancta
 trinitas ostendat operata: cuius firmauerit: repete de
 sancti spūs diuinitate adhibet. Et spūs orīs ei⁹ orīs orū.

i. Job. i. c.

Job. xxvi. d.

1 ad cor. xii d
Spūs sancti do-
na varia sunt

ps. xxxij.

Ibidem.

ann. iiii.

Sancti Gregorij pape:

Celorum ergo virtus de spiritu sumpta est: quia mundi huius potestatibus contraire non presumerent: nisi eos sancti spiritus fortitudo solidasset. Quales namque doctores sancte ecclesie ante aduentum huius spiritus fuerint: scimus, et post aduentum illius cuius fortitudinis facti sunt: concipimus. Certe iste ipse pastor ecclesie ad cuius sacratissimum corpus sedemus: quante debilitatis / quanteque fortitudinis ante aduentum spiritus fuerit: ancilla ostiaria requisita dicat. Una enim mulieris voce percussus / dum mori timuit: vitam negauit. Et pensandum quia eum comprehensum petrus negauit in terra: quem suspensum latro confessus est in cruce. Sed vir iste tante fortitudinis / qualis post aduentum spiritus existat / audiamus. Fuit conuentus magistrat⁹ atque senatorum: cesis denunciatur apostolis ne in nomine iesu loqui debeant. Petrus magna auctoritate respondit. Obediendum oportet deo: magis quam hominibus. Et rursus. Si iustus est in conspectu dei vos potius audire quam deum: iudicate. Non enim possumus que vidimus et audiimus / non loqui. Et illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilij: quoniam digni habiti sunt pro nomine iesu contumeliam patiri. Ecce gaudet petrus in verberibus: qui ante in verbis timebat. Et qui prius ancille voce requisitus timuit: post aduentum sancti spiritus vires principum cesus premit. Libet oculos fidei in virtutem opificis huius attollere: atque ipsarum patrum testamenti noui ac veteris considerare. Ecce apertis eiusdem oculis fidei Dauid / Amos / Daniele / Petrus / Paulum / Mattheum intueor: et sanctus iste spiritus qualis sit artifex considerare volo: sed in ipsa mea consideratione deficio. Implet namque citharedum puerum / et psalmistam facit. Implet pastorem armentarium sicomoros vel licantem: et prophetam facit. Implet abstinentem puerum / et iudicem finem facit / implet piscatorem / et predicatorem facit: implet persecutorem / et doctorem gentium facit. Implet publicanum et euangelistam facit: o qualis est artifex iste spiritus: nulla ad dicendum mors agitur in omne quod voluerit. Mox enim ut tetigerit / mentem docet solumque tetigisse docuisse est. Nam humanum animum subito ut illustrat immutat: abnegat hoc repente quod non erat exhib-

Mat. xvi. g.

Luce. xxi. f.

Act. v. g.

Petrus spiritus sancto recepto gaudebat in verberibus: qui prius timebat in verbis.

i. Reg. vi. c.
Amos. vi. d.
Daniel. xii. f.
Matth. iii. d.
Act. ix. o.
Luce. v. f.